

Handläggare
Mugdim Islamovic

kn.remissvar@regeringskansliet.se

sebastian.axelsson@regeringskansliet.se

Yttrande över EU-kommissionens förslag om certifieringsramverk för upptag och infångning av koldioxid (CRCF)

Sveriges geologiska undersökning (SGU) har den 1 december 2022 tagit emot ovanstående ärende för yttrande. Med anledning av detta vill SGU framföra följande.

SGU är positiv till att ett sådant här ramverk tas fram men påpekar att det finns flera frågor som man behöver jobba vidare med.

Eftersom EU-kommissionen kommer att fastställa regelverket efter att Parlamentet beslutat om ramverket för det, kommer det att bli oförutsebart för medlemsstaterna var förslaget kommer att "landa" då det nu är ett ganska "öppet" förslag. Det skulle kunna innebära att Kommissionens slutliga regelverk kommer långt ifrån grundförslaget.

En otydlighet är vad som gäller vid "dubbla anspråk", dvs. när flera kan göra anspråk på ett negativt utsläpp.

SGU anser att förslaget är för oprecist och odetaljerat för att SGU ska kunna veta vad det egentligen kommer att innebära, och hur det kommer att påverka de intressen SGU har att bevaka. Det är väldigt tveksamt om detta över huvud taget ska detaljregleras och i så fall delegeras till kommissionen, i så fall är det lämpligare att det delegeras till medlemsstaterna.

Vidare tycker SGU att detta kan skapa ytterligare problem med tillgång till mark för eventuell utvinning inom mineralsektor som i sin tur är helt nödvändig för klimatomställningen, liksom utbyggnad av eventuell vindkraft för att ersätta fossilenergi för industrin.

SGU ser inte heller vad det skulle komma att innebära i form av tvingande regler för capture från industrin.

SGU tycker att det kan vara värdefullt med en certifiering för sådana åtgärder som måste till för att minska koldioxidutsläppen till atmosfären, samtidigt som det efterfrågas mer tydlighet hur de olika lagstiftningarna i sig (LULUCF och CCS-lagstiftningen, NRL, CAP, RED m.fl.) kopplas till varandra annars finns det en betydande risk för en dubbel- eller till och med trippelregleringar som dessutom

riskerar att motverka syftet med att minska mängden CO₂ i atmosfären. Här finns också betydande risker för att det uppstår andra markanvändningskonflikter än de vi redan ser.

Det kommer bli mycket svårt för olika typer av aktörer att veta vilka lagstiftningar är viktiga att förhålla sig till och vad som ska prioriteras i varje givet fall. Det kommer i sin tur innebära förlängda tillstånds- och rättsprocesser och otydligheter för verksamhetsutövare. Det innebär ytterligare minskad investeringsvilja inom EU.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Anneli Wirtén

I den slutliga handläggningen av ärendet har även avdelningschef Kaj Lax, enhetschef Erika Ingvald, statsgeolog Gry Møl Mortensen samt jurister Caterina Carreman och Henrik Von Zweigbergk, deltagit. Enhetschef Mugdim Islamovic har varit föredragande.



Anneli Wirtén



Mugdim Islamovic